
Na temelju članka 40. stavak 4. i članka 42. stavak 2. Zakona o veterinarstvu (“Slu�bene 

novine Federacije BiH“, broj 46/00) federalni ministar poljoprivrede, vodoprivrede 
i �umarstva, donosi 

PRAVILNIK 
O SASTAVU, OVLA�ĆENJU, NAČINU RADA I PROVO\ENJU MJERA KRIZNIH 

�TABOVA ZA ZARAZNA OBOLJENJA �IVOTINJA 

Članak 1. 

Ovim pravilnikom formira se stalni Federalni krizni �tab za zarazna oboljenja �ivotinja (u 
daljnjem tekstu: Federalni krizni �tab), odreñuje sastav, ovla�ćenja, način rada i provoñenje 
mjera Federalnog kriznog �taba i kantonalnih kriznih �tabova za zarazna oboljenja �ivotinja 
u Federaciji Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Federacija). 

Članak 2. 

Sastav Federalnog kriznog �taba odreñuje federalni ministar poljoprivrede, vodoprivrede i 
�umarstva, (u daljnjem tekstu: federalni ministar). 

Kantonalni ministar nadle�an za poslove poljoprivrede (u daljnjem tekstu: kantonalni 
ministar) imenuje krizni �tab za područje kantona. 

Članak 3. 

Federalni krizni �tab sačinjavaju: 

1. pomoćnik federalnog ministra za veterinarstvo (predsjed- nik); 

2. glavni federalni veterinarski inspektor; 

3. pomoćnik federalnog ministra zdravlja; 

4. direktor Veterinarskog instituta Federacije BiH; 

5. �ef katedre za zarazna oboljenja �ivotinja Veterinarskog fakulteta Sarajevo; 

6. pomoćnik federalnog ministra za unutarnje poslove; 

7. pomoćnik federalnog ministra za obranu; 

8. �ef vetarinarske slu�be Vojske Federacije BiH; 

9. epidemiolog Zavoda za javno zdravstvo FBiH; 

10. predsjednik Udruge veterinara BiH. 

Članak 4. 



Kantonalne krizne �tabove sačinjavaju: 

1. kantonalni ministar (predsjednik); 

2. pomoćnik kantonalnog ministra za veterinarstvo; 

3. kantonalni veterinarski inspektor; 

4. direktor kantonalne veterinarske stanice ili doktor veterinarske medicine, veterinarske 
stanice kojeg odredi kantonalni ministar; 

5. direktor kantonalnog veterinarskog zavoda; 

6. zamjenik kantonalnog ministra unutarnjih poslova; 

7. epidemiolog kantonalne institucije za javno zdravstvo; 

8. predsjednik kantonalne Udruge veterinara. 

Članak 5. 

Zadaci kriznih �tabova iz članka 2. ovog pravilnika su da: 

1. prate stanje i kretanje zaraze na svom području; 

2. predla�u odreñivanje granica zara�enog i ugro�enog područja; 

3. odreñuju ekipu doktora veterinarske medicine i drugih uposlenika s epizootiolo�kog 
područja, radi provoñenja mjera za suzbijanje i iskorjenjivanje zaraze; 

4. brinu se o nabavci i distribuciji potrebitih materijalno- tehničkih i medicinskih sredstava 
neophodnih za dijagno- sticiranje, preveniranje i suzbijanje zaraze i za�titu zdravlja ljudi; 

5. predla�u anga�iranje pripadnika policije i Vojske Fede- racije BiH na poslovima pojačane 
kontrole i eventualnog blokiranja zara�enih područja; 

6. svakodnevno informiraju nadle�ne organe vlasti i grañane putem javnih sredstava 
informiranja o stanju zaraze na svom području; 

7. izdaju pisane bro�ure ili letke o temeljnim karakte- ristikama zaraze, njenom preventiranju 
i suzbijanju, te za�titi ljudi i �ivotinja. 

Članak 6. 

Krizni �tabovi iz članka 2. ovog pravilnika se aktiviraju i anga�iraju na provoñenju zadataka 
utvrñenih ovim pravilnikom, odmah po dijagnosticiranju prvog slučaja zaraznog oboljenja 
�ivotinja sa liste “A“-O.I.E-a. 

Krizni �tabovi iz članka 2. ovog pravilnika poduzimaju slijedeće mjere i aktivnosti: 



1. obezbjeñuju uvjete i poduzimaju mjere u cilju vr�enja: 

za�titnih cijepljenja �ivotinja; 

dijagnostičkih i drugih pretraga radi utvrñivanja uzročnika oboljenja i uginuća; 

ubijanja i eutanazije oboljelih ili na oboljenje sumnjivih �ivotinja; 

dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije na zara�enom području; 

skupljanja i ne�kodljivog uklanjanja le�ina, konfiskata i nejestivih nuzproizvoda klanja; 

posebnog označavanja �ivotinja: 

2. prate sprovoñenje zoohigijenskih, zootehničkih i izolacijskih mjera; 

3. pru�aju pomoć u ograničavanju i zabrani kretanja �ivotinja i ljudi; 

4. staraju se oko obezbjeñenja zaliha hrane i pitke vode za �ivotinje; 

5. organizuju podučavanje dr�atelja �ivotinja; 

6. prate provoñenje mjera od strane nadle�nog veterinarskog inspektora. 

Članovi kriznih �tabova iz članka 2. ovog pravilnika odlaze na teren i ostvaruju potrebite 
kontakte sa raznim institucijama i grañanima. 

Pri nadle�nom kriznom �tabu se organizira stalno de�urstvo. Grañani se obavje�tavaju o 
sjedi�tu nadle�nog kriznog �taba i broju njegovog telefona i fax-a. 

Članak 7. 

Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objave u “Slu�benim novinama 
Federacije BiH“. 

 

Broj 01-02-2534/01 1. listopada 2001. godine Sarajevo 

 

Ministar Behija Had�ihajdarević, v. r.  

 


